4) Nos últimos 5 (cinco) anos, o Registro Civil das Pessoas Naturais – Distrito de São Pedro, do município de Garanhuns/PE (CNS
nº 12.968-4) praticou um total de  2.094  (dois mil e noventa e quatro) atos.

Vê-se, portanto, que nos últimos cinco anos, a referida serventia distrital teve um rendimento anual médio de R$ 3.710,10 (três mil
setecentos e dez reais e dez centavos), com a média de 418 atos praticados por ano.

Ademais, a serventia está vaga há mais de 05 (cinco) anos, o que denota o desinteresse na assunção da delegação por parte de
novos e antigos delegatários, tal como previsto no art. 9º, §2º, do Código de Normas [2] .

[...]

PERNAMBUCO E A EMPRESA ELEVADORES SUPER LTDA   .   Objetivo/Objeto :   Prorrogação de vigência, por  12  (doze)  meses , do
Contrato nº  104/2021-TJPE , com efeitos a partir de  24/08/2025 .  Do Valor e da Dotação Orçamentária : O valor global do contrato permanece
em  R$ 25.721,16  (vinte e cinco mil, setecentos e vinte e um reais e dezesseis centavos). A referida prorrogação será sem reajuste, ficando
resguardado o direito à contratada, para no momento oportuno, pleitear o reajuste, após a publicação do indice oficial do IPCA, mês de julho/2025,
conforme despacho do Núcleo de Reajuste, Repactuação, Reequilíbrio e Ajuste Econômico dos Contratos. As despesas decorrentes deste aditivo
continuam por conta da seguinte dotação orçamentária: Nota de empenho nº  2024NE001862 , Programa de Trabalho  02.122.0422.4430.1439
, Natureza da Despesa nº  3.3.90.39 , fonte nº  0759240000 , no valor de  R$ 9.606,38  (nove mil, seiscentos e seis reais e trinta e oito
centavos), emitida em  18/07/2024 , tendo como Unidade Gestora Emitente o Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder
Judiciário do Estado de Pernambuco, CNPJ sob o nº 18.335.922/0001-15.Registre-se que foi empenhado a maior o valor de R$ 148,94 (cento
e quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos), devido a saldo de contrato não empenhado na abertura do exercício financeiro, referente
ao mês de Agosto/2025, conforme informações da Unidade de Empenhamento (ID 3244885). Ficam mantidas e ratificadas todas as demais

[...]

O   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO   E A EMPRESA RAMOS COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA .  Objetivo :
Apostilar a emissão da Nota de Empenho nº  2025NE001894 , emitida em  23/07/2025 , com Programa de Trabalho nº  02.122.0422.4430.1439
, Natureza da Despesa nº  3.3.90.30 , Fonte  0759240000 , na importância de  R$ 14.000,00  (catorze mil reais). Processo Administrativo
SEI nº  00029939-56.2024.8.17.8017 .  TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 033/2025-TJPE AO CONTRATO MATER n° 002/SAD/SEADM/2019
(CONTRATO Nº 142/2019 – TJPE), CELEBRADO ENTRE ESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA E O GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO E